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Když se podíváme do kalendáře, tak máme
teprve polovinu února a zima by měla být
v největším rozpuku. Ale příroda je nevyz-
pytatelná, tudíž i teploty a počasí tomu vůbec
nenasvědčují a spíše se blížíme k jarním
teplotám. V mnohých předzahrádkách zača-
ly dokonce i pučet jarní cibuloviny. 

Díky vysokým teplotám a nepřízni počasí
se vedení radnice rozhodlo provoz našeho kluziště na areálu Kne-
slova k datu 14. 2. 2024 ukončit. Snažili jsme se, co se dalo, ale
snad jistě chápete, že při takovýchto podmínkách se kvalitativně
nedaří kluziště udržet a to nemluvím o nákladových položkách
za energie. Děkujeme všem, kteří i přes nepřízeň počasí chodili
se svými dětmi a udělali něco pro svá těla a pohyb. Děkuji také
ředitelům základních škol, ředitelkám mateřských školek a jejich
pedagogům, kteří se vydali s žáky bruslit.

Pro tento rok, jak jsem již avizovala pro vás opět připravujeme
spoustu akcí a tou únorovou, na kterou se můžete těšit, je Moravská
zabíjačka v parku Řehořova, kde nám žáci SŠ Charbulova připraví
výborné zabijačkové speciality, k poslechu i tanci zahraje cim-
bálovka Cimbálmen. Tak ať nám vyjde počasí a určitě se na akci
uvidíme. 

Také jsme letos znovu obnovili v hostinci Slunečnice Josefskou
zábavu, na kterou vás všechny osobně zvu. Této akci bude před-
cházet naše již tradiční vyhlášení nejlepších sportovců za rok
2023 z černovických sportovních klubů a šikovných sportovců
z Černovic a již je to 28. ročník. Vyhlášení sportovci budou uve-
řejněni v dalším čísle Černovin.

Na základě podnětů občanů jsem zadala prověření možnosti
instalace světel na přechod na Wainerově náměstí a opravu chod-
níku na ul. Charbulova (původní stará dlažba).  Tato lokalita by
si to velmi zasloužila.

Také jsme zahájili přípravu podkladů pro výběr dodavatele na
opravu hlediště (zpevnění) ve venkovním areálu ZŠ Kneslova
a také podklady k vybavení počítačových učeben a konektivity
ve škole. V loňském roce jsme instalovali v mateřských školách
venkovní žaluzie, které snižují v letních měsících teplotu uvnitř
místnosti až o 7 °C a naopak v zimě udržují stálost tepla v míst-
nostech.  Sama za sebe musím říci, že bych si v rámci zkvalitnění
bydlení dovedla představit i venkovní žaluzie pro naše obecní
domy, které by přinesly větší komfort bydlení. 

Přeji vám všem krásné dny a těším se na setkání s vámi. Jsem
tu pro vás na e-mailu quitova.petra@cernovice.brno.cz nebo tele-
fonu 725 490 271 Vaše starostka Petra Quittová

Vážení spoluobčané,

Pískovna Černovice si připomíná 30 let od svého založení. Přečtěte si na straně 5, jak to v devadesátých letech vše začalo. 
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Mapa Kriminality – užitečný rádce pro správu města
Věděli jste, že Policie ČR již téměř deset let detailně mapuje

přesná místa trestných činů a přestupků? Jak si lze představit,
jedná se o velmi cenná data. „Městská část, kterou zastupuji,
získala přístup k těmto údajům díky účasti v projektu Mapy Kri-
minality od Policie ČR. I když si můžete mapu prohlédnout a stu-
dovat sami na webových stránkách www.mapakriminality.cz, má
však omezený prostorový detail. Plný potenciál těchto informací,
tedy přesnou lokalizaci místa a času událostí, jsme získali prostřed-
nictvím neveřejné části databáze, jejíž výsledky vám nyní předsta-
víme. Získali jsme data pro období 2016–2023 v katastrálním
území Brna-Černovic,“ prozradil Petr Lukeš, zastupitel za Společně
pro Černovice, který pro obyvatele Černovic shrnul základní
informace v tomto článku. 

Podle získaných údajů Policie ČR eviduje průměrně 300–400
případů trestných činů a přestupků ročně, přičemž přibližně
polovina případů jsou přestupky a polovina zahrnuje závažnější
trestné činy. Kriminalita v posledních dvou letech mírně klesá.
V Černovicích se nejčastěji jedná o přestupky na majetku (např.
drobné krádeže), přestupky proti veřejnému pořádku, trestné
činy krádeže a vloupání. Potěšující je, že násilná trestná činnost
(vraždy, loupeže atd.) je naštěstí nízká; mezi lety 2016–2023 evi-
dujeme pouze dvě vraždy.

„Na druhou stranu, pokud se srovnáme s ostatními městskými
částmi, zjišťujeme, že z hlediska počtu vloupání na 1 000 obyvatel
jsme třetí, a pokud jde o násilné trestné činy, jsme osmou nejhůře
postavenou městskou částí Brna,“ doplnil údaje.

Černovice i letos přivítají nové občánky
Městská část Brno-Černovice vítá nově narozené děti mezi

občany naší městské části. Vítání občánků se vztahuje na děti ve
věku od 6 týdnů po narození do 1 roku, s trvalým pobytem na
území městské části Brno-Černovice. 

Slavnostní přivítání Vašeho děťátka mezi občany naší městské
části provádíme společně, a to 

ve venkovních prostorách MČ Brno-Černovice. Pokud si pře-
jete, aby Vaše děťátko bylo uvítáno mezi občany naší MČ, stačí
vyplnit přihlášku, kterou: 
■ naleznete na našich webových stránkách https://www.brno-

cernovice.cz/formulare/ 
■ obdržíte na podatelně, přízemí budovy Radnice MČ Brno-Čer-

novice, Bolzanova 1 
Vyplněnou přihlášku s kopií rodného listu dítěte následně

osobně doručte na adresu Úřadu městské části města Brna, Brno-
Černovice, Bolzanova 1, Odbor sociálních věcí a školství, kancelář
č. 1, Mgr. Dagmar Souškové nejpozději do 19. 4. 2024.

Předpokládaný termín vítání občánků: 11. 5. 2024

O konání akce budete následně předem informováni na vámi
uvedený kontakt. 

Bližší informace k „Vítání občánků“ vám  poskytne  vedoucí
odboru   sociálních  věcí   a školství Mgr. Dagmar Soušková,
tel.: 548 129 836, e-mail: souskova.dagmar@cernovice.brno.cz.

Díky zaznamenané poloze kriminálních činů máme možnost pro-
vést jejich analýzu vgeografickém informačním systému, kde můžeme
zobrazit jejich četnosti v prostoru. Tím pádem můžeme zjistit, kde
přesně v Černovicích dochází nejčastěji k vloupání do bytů, domů,
rekreačních objektů, sklepů nebo garáží. Mapa četnosti vloupání
vobdobí 2016 až 2023 pro Černovice je vidět níže – tyto adalší mapy,
vzniklé analýzou Mapy Kriminality, nám poslouží k zaměření naší
pozornosti na nejvíce problematická místa v naší čtvrti.

Akce Ukliďme Česko je dobrovolnickou akcí, jejímž cílem je uklidit nelegálně založené skládky odpadů a nepořádek v okolí.
Řada dobrovolníků v městské části Černovice se pravidelně zapojuje do akce již několik let. Pokud i vám záleží na čistotě
v Černovicích a rádi byste se do akce zapojili, máte příležitost se do akce přihlásit.

Letošní ročník se uskuteční v sobotu 6. dubna 2024. Do akce se můžete přihlásit prostřednictvím webového portálu: www.uklid-
mecesko.cz, nebo se můžete připojit k akci organizované MČ Brno-Černovice. 

MČ Brno-Černovice se úklidu zúčastní 6. dubna 2024. Čas a místo již také známe: v 9 hodin na Wainerově náměstí a uklidíme ulici
Vinohradská. 

Pojďte se námi pomoct přírodě. Uklidíme Česko

Uzávěrky Černovin 2024
V roce 2024 vyjde celkem 6 čísel Černovin. Nově se uzávěrka

přesouvá již na úterý, prosíme tedy o včasné dodávání příspěvků
pro komisi.

uzávěrka tisk
2/2024: 26. 3. 9. 4.
3/2024: 2. 5. 15. 5.
4/2024: 13. 8. 26. 8.
5/2024: 24. 9. 7. 10.
6/2024: 5. 11. 18. 11. 

Příspěvky lze zasílat podle schválených pravidel, a to editorce
Mgr. Elišce Windové na e-mail: eliska.windova@gmail.com.
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Příjmy i výdaje ve stejné výši. Černovičtí zastupitelé schválili
na své poslední schůzi v roce 2023 vyrovnaný rozpočet ve výši
přes 112 milionů korun. Nejvyšší částka, téměř 40 milionů korun,
letos opět půjde na investice. 

Detailněji se můžete se schváleným rozpočtem seznámit v při-
ložené tabulce. A kam půjdou nevyšší investice, které dosahují
35 % rozpočtu?

Co se týče oblasti školství, nového kotle a topení se dočkají
v Mateřské škole Štolcova, na Základní škole Kneslova budou
mít zrekonstruované hlediště včetně zajištění a zpevnění svahů
a také nové počítačové učebny. Dokončení se pak dočká Sportovní

areál Kneslova za 1,8 milionu korun. Hodně se bude investovat
do bytového fondu, a to 18, 5 milionu korun. Postupně se opravují
bytová jádra. A letos se počítá například i s markýzami na Olo-
moucké a Turgeněvově nebo vybudování nebytového prostoru
v ulici Charbulova 38. 

V oblasti ochrany přírody chce vedení městské části letos vybu-
dovat psí výběh včetně sadbových úprav. Na Sociálním domě
vznikne vegetační a biosolární střecha – a 3,6 milionu korun
půjde na kamerový systém. 

O jednotlivých investicích budeme postupně informovat v dal-
ších číslech Černovin. 

Rozpočet na rok 2024 je schválený jako vyrovnaný

Schválený rozpočet na rok 2024 v tis. Kč – PŘÍJMY

Dotace ze státního rozpočtu 4 278,5
Dotace z vlastního města 60 097
Postoupené příjmy celkem 64 375,5
Daň z příjmů právnických osob 6 000
Správní poplatky 355,5
Místní poplatky 2 090
Nájmy 8 519
Ostatní příjmy 2 800
Příjmy z podílů na zisku a dividend (Pískovna Černovice) 4 000
Převod z vlastních fondů VHČ – bytový odbor 23 264
Příjmy inkasované MČ 47 028,5
Financování 700
Celkem příjmy + financování: 112 104

Schválený rozpočet na rok 2024 v tis. Kč – VÝDAJE

Doprava 5 693
Školství 17 472
Kultura 3 659
Černoviny 283
Sport, tělovýchova a zájmová činnost 1 531
Dotace – sport 350
Dotace – kultura, sociální péče, životní prostředí 250
Nebytové hospodářství 100
Pohřebnictví 50
Ostatní služby, vánoční výzdoba... 393
Komunální odpad 1 174
Ochrana přírody a krajiny vč. nově vytvořené pracovní čety 5 578
Sociálně-právní ochrana dětí 3 265
Sociální dům 280
Senior klub 416
Civilní obrana + požární ochrana – JSDH, krizová opatření 439
Místní zastupitelské orgány 4 822
Místní správa, volby do EP a do zastupitelstev krajů 21 148
Peněžnictví, financování 5 913
Investice 39 288
Celkem výdaje: 112 104

Rozpočet městské části Brno-Černovice na rok 2024 byl projednán a schválen na 7. zasedání Zastupitelstva městské části Brno–
Černovice konaném dne 18. 12. 2023. 
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Pozvánka do knihovny
V měsíci únoru a březnu probíhá

v naší knihovně Výstava Nekonečný
svět fantazie. Jsou to práce dětí, které
se zúčastnily  8. ročníku projektu Jižní
Morava čte nazvaném Nekonečný svět
fantazie. Protože položením osmičky
„naležato“ dostaneme nekonečno,
neomezeno, vše je dovoleno. Ve fanta-

zijním světě můžeme navazovat neuvěřitelná přátelství, podívat
se do míst, která jsou zapovězená nebo nedostupná, stát se tím,
kým chceme být. Na zahradách před domem nám mohou růst
jahody velkosti melounů, na loukách se můžeme projíždět na
lučním koníkovi, můžeme si zaletět do neuvěřitelných výšin,
proměnit se v bájné stvoření nebo prozkoumat nekonečné hlubiny. 

Soutěžící děti tak získaly nekonečno možností ke zpracování
a velkolepě toho také využily. Ostatně nejlépe bude, když se sami
přesvědčíte, jak šikovné a přemýšlivé naše děti jsou, jak krásně
popsaly své sny a tužby, ale dokázaly se i vtipně vypořádat a pos-
tavit svým obavám a strachu.

A já si velmi cením času, tvůrčího úsilí i  chuti, se  kterou se
děti a paní učitelky do soutěže zapojily. Za milou spolupráci
děkuji paní Mgr. Dvořákové, Mgr. Horké a Mgr. Doležalové
Ph.D – učitelkám na I. a II. stupni ZŠ Kneslova.

Próza 1.–5. třída
1. místoJolana Bartlová 5. A Strašidelný dům
2. místoNina Ordeltová 5. A Vítr nese šípy
3. místoKristýna Chmelíková 5. A Jak Brusinka a Kaštánek

zachránily kouzelnou
korunu

3. místoŠtěpán Klvač 4. B Cesta domů

Próza 6.–9. třída
1. místoEmma Černá 8. B Nejkrásnější sen
2. místoAndrea Kryštofová 6. B Čarodějnice Katrin a její

příběh
3. místoLenka Váňová Země Nekonečna aFanta-

zie

Poezie 1.–5. třída
1. místoJolana Bartlová 5. A  Umění
Poezie 6.–9. třída
1. místoTobias S. Maršálek 7. A Nekonečný svět fantazie
Speciální cena „Máme pro strach uděláno“

Štěpán Klvač 4. B Cesta domů

Všem srdečně gratulujeme a postupujícím do krajského kola
soutěže přejeme hodně štěstí. Do krajského kola postupují práce
dětí, které se umístily na 1. místech soutěže. www.jiznimoravacte.cz

Jinak po celý měsíc únor probíhá v naší knihovně kvíz: „Maso-
pustní přesmyčky a osmisměrky“ a soutěž „Kdepak ty ptáčku
hnízdo máš ?“  ze života našich stálých i stěhovavých ptáků.
A k tomu několik dobrých tipů pro všechny, kteří v zimě pomáhají
ptáčkům, aby v zimě nezemřeli hlady. 

21. 3. 16.00–18.00 Velikonoční dílničky s pohádkou – přijďte
si k nám vytvořit velikonoční dekoraci na okno nebo sváteční
stůl. Můžete se těšit i na zábavné úkoly, ve který si připomeneme
symboly a zvyky jarních svátků – Velikonoční bojovka s tajenkou
pro velké i malé čtenáře a knihovní přátele. Tak si k nám přijďte
procvičit hlavu i nohy při hledání ztracených velikonočních karet
s úkoly po naší pěkné knihovně

Senior klub v zimě 
V prosinci měli senioři před-

vánoční posezení s občerstve-
ním, dárečkem a hudebním
vystoupením Tria pana Marečka.
Ti, co se nenechali odradit sně-
hovou nadílkou a přišli, měli
možnost strávit příjemné odpo-
ledne. Během zimních měsíců

jsme nezaháleli. Vyráběli jsme vánoční obálky, vařili vaječný koňak,
pustili si filmy u Čaje o páté a šli si zazpívat koledy do parku Řeho-
řova. Trénovali jsme paměť, luštili slovní přesmyčky, lámali si jazyk
jazykolamy, u kterých jsme se pořádně zasmáli. V lednu Senior
klub navštívila paní dr. Marie Oujezdská z Národního centra pro
rodinu s nabídkou spolurozhodování seniorů ozáležitostech, které
se jich dotýkají, o spolupůsobení seniorů v obci na neutrální půdě. 

Při prvním setkání v novém roce nám přálo počasí a vyrazili
jsme na procházku. Bylo vidět, že se senioři na setkání po vánocích
těšili.6. března k příležitosti MDŽ čeká na seniory v Sociálním
domě překvapení, jak hudební, tak i kulturní, ale to neprozradím
:-). Nechte se překvapit. 

Přeji krásné zimní dny a těším se na setkání. Jana Fuchsová

Milí senioři,
Potřebujeme vaše znalosti azkušenosti ke zlepšení života v Čer-

novicích, chceme znát vaše názory na život v naší městské části.
Přijďte si s námi podiskutovat do Senior klubu ve středu 28. 2.
od 16 hodin – o zahraniční zkušenosti spolupráce obce se seniory
se podělí paní dr. Marie Oujezdská z Národního centra
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Obchodní rejstřík mluví jasně. 10. března 1994 byla založena
(zapsána) Pískovna Černovice, spol. s r. o. Je to tedy 30 let, kdy měst-
ská část zprivatizovala v rámci Agropodniku Brno tu část, která
umožnila samostatně a technologicky oddělit činnosti, které jsou
na území zdejší městské části. 

V měsíci červnu 1992 byl zpracován Městskou částí Brno-Čer-
novice privatizační projekt a podán na tehdejší Ministerstvo pro
správu národního majetku ajeho privatizaci. Zastupitelstvo městské
části Brno-Černovice na svém památném zasedání ve dnech
16. a 17. 9. 1993 schválilo založení obchodní společnosti Pískovna
Černovice, spol. s r.o. s majoritním podílem Města Brna – Městské
části Brno Černovice ve výši 90 %, o zbývajících 10 % se dělilo šest
fyzických osob, zaměstnanců pracujících v provozu pískovny. 

Zastupitelstvo schválilo rovněž komisi pro založení společnosti ve

složení Ing.Květoslava Říhová, Ing.Jiří Hladík apan Ludvík Kadlecml.
Svoji hospodářskou činnost zahájila společnost dne 1. dubna 1994.

Úkolem číslo jedna bylo sepsání první „Společenské smlouvy“
ozaložení společnosti Pískovny Černovice, spol. s r.o. „Byl jsem rovněž
zvolen prvním předsedou dozorčí rady Pískovny Černovice.Záměrem
společnosti bylo pokračovat v těžbě kopaného písku, štěrkopísku
astabilizační zeminy v dobývacích prostorech, zavážení a likvidace
vytěžených dobývacích prostor výkopovou zeminou a rekultivace
vytěžených ploch anavrácení vytěžených azrekultivovaných pozem-
ků původním vlastníkům v souladu se zákonem ohornické činnosti,“
popisuje Ludvík Kadlec, který byl jedním z jejich jednatelů v létech
2002–2007 a byl i u založení před 30 lety. 

V roce 2018 se Městská část Brno-Černovice stala 100% vlastní-
kem Pískovny Černovice spol. s r.o.

Pískovna Černovice slaví 30. narozeniny

Byl jsem Zastupitelstvem MČ Brno-Černovice jmenován jedním
z jednatelů Pískovny Černovice, spol. s r. o. před 20 lety, od
roku 2002 do roku 2007. V té době se nám podařilo urychleně
zavést soulad činnosti Pískovny s novým zákonem o odpadech,
začalo se znovu investovat do strojního vybavení (nový buldozer
Caterpillar D6R, nová třídička písku RESTA, nový terénní vůz
Toyota Land Cruiser – mimochodem, všechny tyto stroje byly
pořízeny v roce 2004 a slouží v Pískovně dodnes!).

Rovněž jsme prosadili politiku nákupu pozemků od soukromých
vlastníků, mnohdy od konce 2. světové války černovických osadníků,
do vlastnictví Pískovny Černovice, spol. s r. o., na kterých se aktivně
těží, nebo by se v budoucnosti mělo těžit. Viděno pohledem dnešní
doby, kdy Pískovna Černovice platí nájemné za pozemky, na

kterých provádí těžbu a ukládku, bylo to tehdy velmi prozíravé...
Pískovna Černovice, spol. s r. o., byla vždy a je i nadále předmětem
snah o převzetí či ovládnutí jak ze strany města Brna, tak i ze
strany různých soukromých subjektů. Vím, o čem mluvím, byl
jsem vždy na straně vlastnictví městské části, protože jsem se
v Černovicích narodil, žiji zde už 70 let a k Pískovně mám osobní
vztah. Jako kluci jsme si chodili hrávat a provádět různá „alotria“
do „písečňáku“, hráli jsme si ve starých protileteckých krytech po
Němcích, hledali jsme poklady, koupali se v jezírku, vytvořeném
spodní vodou ve vytěžených prostorech, na Kubendě s kamarády
chytali čolky a mloky...  Bývaly to krásné roky!

Připravujeme den otevřených dveří pro veřejnost v jarních
měsících...

A jak na tuto dobu Ludvík Kadlec dnes vzpomíná? 
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Vážení občané,
ráda bych se s vámi podělila o shrnutí

loňského roku, který byl v naší městské části
plný důležitých projektů audálostí. Zaměřili
jsme se na několik klíčových oblastí, které
jsou pro naši městskou část zásadní. Jedním
zhlavních témat, kterým jsme věnovali zvý-
šenou pozornost, je bezpečnost našich
občanů. Připravili jsme a v letošním roce
budeme realizovat projekt na rozšíření
kamerového systému, pokryjeme další tři
místa veřejného prostoru, a to u ZŠ Kne-
slova, ŽŠ Řehořova ana Wainerově náměstí.
Zajištění vyšší úrovně ochrany občanů
a prevence proti možným trestným činům
je významných krokem, který přispěje ke
zvýšení bezpečnosti a pohodlí veřejného
života v naší městské části.

Dalším z projektů, který je těšně před
dokončením je tvorba cenové mapy. Na
tomto projektu jsem úzce spolupracovala
se zástupci samospráv přilehlých měst-
ských částí, společně s dalšími odborníky
tak, aby výsledek byl co nejvíc přesný
a aktuální. Cenová mapa nám pomůže lépe
porozumět trhu a zefektivnit práci s nemo-
vitostmi teď i v budoucnu. 

Mezi projekty, které bychom rádi v letoš-
ním roce dokončili, patří založení nových
zahrádek u řeky Svitavy, zefektivnění evi-
dence smluvních vztahů avypracování stu-
dií na obnovu stávajících pronajatých
objektů svěřených naší městské části. Ráda
bych poděkovala kolegům z radnice, kteří
jsou mi oporou při dosažení mých vytyče-
ných cílů. Jsem přesvědčena, že Černovice
mají velký potenciál stát se příjemnějším
místem pro život. Společnými silami a pro-
střednictvím otevřeného dialogu doufám,
že můžeme přinést pozitivní změny aposu-
nout Černovice k dalšímu rozvoji.

Lenka Sommernitzová,
místostarostka za ANO

Z minulosti
do budoucnosti

Základní dokument – rozpočet městské čás-
ti na rok 2024 – byl schválen. Domnívám se,
že se nám ipro letošek podařilo připravit výda-
jově silný rozpočet, obsahující finanční pro-
středky jak na provoz a údržbu, tak hlavně na
potřebné investice do obecního majetku. Měst-
ská část disponuje relativně velkým majetkem
vůči svým příjmům, a je třeba, aby jako řádný
hospodář průběžně do majetku investovala.
To při značné velikosti obhospodařovaného
majetku není vůbec jednoduché. Iproto je pro
vedení městské části jedním zdlouhodobě klí-
čových ukazatelů poměr investičních výdajů
vrozpočtu. Pro rok 2024 se tento ukazatel roz-
počtu pohybuje okolo 35 procent, což je nad-
průměrný ukazatel. Necelou polovinu těchto
investic jsou investice do bytového fondu. 

Sestavování rozpočtu na rok 2024 bylo opět
vedeno snahou vedle zajištění možných inves-
tic zajistit také kvalitu arozsah poskytovaných
veřejných služeb. Díky zodpovědnému přís-
tupu k rozpočtu v předcházejících letech bylo
opět možné sestavit silný aproinvestiční roz-
počet.

Celkové výdaje vrozpočtu na rok 2024 činí
112 milionů korun. Ve srovnání spředchozím
rokem nejvíce posílila oblast školství.  Další
neméně významnou výdajovou oblastí zůs-
tává oblast dopravy, kultury, sociálních věcí
apodpory sportu. Příjmovou stránku tradičně
nejvýrazněji ovlivňují získané transfery
z ostatních veřejných rozpočtů. Vždy tedy
záleží na tom, jak se vedení městské části po-
daří získat tyto dodatečné zdroje. Vtomto aktu-
álním roce se podařilo zajistit z rozpočtu města
Brna na investiční transfery 7,9 mil. korun.

Vpřípadě zájmu otento či opředchozí roz-
počty městské části naleznete na webu úřadu
městské části podrobnější informace. Případ-
né dotazy k rozpočtu vám samozřejmě ráda
zodpovím také osobně.

Mirka Wildmannová,
místostarostka za SOCDEM

Černovický rozpočet 2024
ve znamení finanční
zodpovědnosti

24. ledna proběhl v Černovicích největší
policejní zásah za posledních 30 let. Pří-
slušníci Útvaru rychlého nasazení našli
v bývalých prostorách restaurace VEGAS
člověka, který téhož dne dopoledne vyhro-
žoval zbraní na brněnském Ústředním
hřbitově. Dotyčný muž byl zadržen, při-
čemž u sebe žádnou zbraň neměl. Naštěstí!
Vzhledem k tragické události, ke které
došlo na konci minulého roku na Filozo-
fické fakultě UK v Praze, nešlo podezření
podcenit. S kolegyní Mirkou Wildman-
novou jsme byli na místě,  zásah jsme tak
sledovali z první ruky. Byl opravdu profe-
sionální. Na policii ČR můžeme být hrdí.
Ve spolupráci se zástupci společnosti
Gemini, která bude nově prostor obývat,
se nám podařilo objekt rychle zajistit
a zabránit tak případnému „squatování“.
Jsem velmi rád, že u nás bude působit takto
prestižní společnost. Měl jsem možnost
osobně poznat MUDr. Pavla Stodůlku,
Ph.D., kterého považuji za odborníka svě-
tového formátu. V  roce 2022 obdržel
medaili Za zásluhy, kterou uděluje Prezi-
dent ČR. Následující měsíce, týdny a dny
nás čekají další jednání se zástupci dané
společnosti. Ty se budou týkat dopravy,
životního prostředí, ale i společenského
života v Černovicích. Na spolupráci s touto
společností se velmi těším a věřím, že její
přítomnost bude ku prospěchu celé naší
čtvrti. 

Jakub Ostrý,
místostarosta za ODS

Ve „Vegas“
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Jsem velice rád, že se v Černovicích
v parku Řehořova podařilo zorganizovat
akci ,,Černovické Vánoce‘‘, díky které se
v naší městské části rozproudil život a čer-
novičtí občané si mohli užít předvánoční
atmosféru.

I přes pár negativních reakcí některých
spoluobčanů, kteří bez jakýchkoliv faktů
pomlouvali veřejně na sociálních sítích
společnost Alcool a Slunečnice Food, jsem
toho názoru, že se akce celkově podařila,
a pevně věřím, že jsme tím založili novou
tradici a nastavili nový standard oslav
adventu v Černovicích.

Osobně se mi velice líbil hudební pro-
gram a vím, že jsem nebyl sám. I díky vaše-
mu zájmu cítíme, že park Řehořova má
veliký potenciál stát se místem, kde
bychom se mohli přátelsky potkávat. 

Děkuji všem občanům, kteří přispěli do
sbírky ,,Dnes pomáhám‘‘ a pomohli tím
potřebným dětem.  Děkuji také za spolu-
práci paní starostce Petře Quittové a paní
místostarostce Mirce Wildmannové
a zároveň velké díky patří  společnostem
Slunečnice Food a Alcool. 

Ovšem Černovice se mohou těšit i na
další, budoucí akce. V pátek 22. března nás
čeká již 28. ročník Sportovce roku. Letos
nově, kromě ocenění v jednotlivých spor-
tech, bude vyhlášen jeden absolutní Spor-
tovec roku. Nominace jste mohli podávat
prostřednictvím elektronického formuláře,
kdo ovšem tuto možnost nevyužil, může
stále ještě svého oblíbeného sportovce
navrhnout prostřednictvím mailu na adre-
su rampula.david@cernovice.brno.cz, a to
až do konce února.

David Rampula, 
místostarosta

Zásadní úlohou městské části je podle
mě rozhodování o budoucí podobě území.
V Černovicích máme už pouze pár lokalit,
kde má smysl o budoucnosti diskutovat
(Kaménky, lokalita přes Mosilanou, Čer-
novická terasa či pole nad ulicí Turgěno-
vovou).

Právě o poli nad Turgeněvovou bych se
dnes chtěl zmínit. Vzhledem ke své poloze
v blízkosti centra a napojení na hromad-
nou i individuální dopravu je to hodně
atraktivní prostor. Plánování jeho využití
bohužel připomíná spíše utajené tahání
králíků z klobouku, než opravdový seri-
ózní přístup. Jako starosta jsem vždy pro-
sazoval územní studii, která by se důkladně
projednala s občany. 

V lednu se projednávala změna územ-
ního plánu v lokalitě. Občané byli o této
změně a jejím projednání informováni
pouze na úřední desce (což je povinnost
ze zákona). V ploše jsou nově navrhované
plochy pro dopravu, zeleň (současný roz-
šířený sad) a rekreaci. 

Rekreační plocha byla původně zdůvod-
ňována výstavbou ragbyového hřiště.
Občané proti ragbyovému hřišti dokonce
sepsali petici, ale navzdory tomu a slibům
neproběhla ani žádná diskuze s občany.
Nyní však rada městské části schválila
v tom stejném místě projekt soukromé
curlingové haly s nulovým přínosem pro
městskou část. Jak psala před časem kole-
gyně zastupitelka Jitka Silarszká, tak veš-
kerá informační aktivita radnice se
soustředí na popisování a obhajování toho,
co se stalo, ale vůbec neřeší, co bude. A to
je škoda, protože ovlivnit můžeme právě
jen budoucnost. 

Ing. Mgr. Ladislav Kotík,
zastupitel Společně pro Černovice

Co s polem
nad Turgeňkou?

Jako zastupitele mě trápí stav Areálu
zdraví na Kneslově. Místo, kam se dlou-
hodobě chodilo za sportem či posezením,
nepůsobí dnes pěkným dojmem. Od vede-
ní radnice víme, že nájemce areálu obdržel
před časem výpověď nájmu, kterou
následně napadl u soudu, a že městská
část tento soudní spor v první instanci
vyhrála. 

Rozsudek Městského soudu v Brně jsem
si prošel a sděluji, že dal skutečně městské
části za pravdu v oprávněnosti podané
výpovědi. Je v něm popsána historie pří-
padu včetně toho, že nájemce zde prováděl
stavební úpravy, které v rozporu s nájemní
smlouvou nebyly předem písemně odsou-
hlaseny městskou částí a nebylo k nim
vydáno stavební povolení. Právě tyto
neoprávněné stavební práce byly důvo-
dem výpovědi. Nájemce argumentoval
tím, že o jeho činnosti byl informován
tehdejší starosta Kotík, který k ní měl dát
ústní souhlas. Tyto námitky však soud
odmítl, neboť konstatoval, že souhlas
s prováděním stavebních úprav měl být
udělen písemně předem a prostřednic-
tvím Rady MČ. Starosta k takovým úko-
nům oprávněn není.

Následkem těchto pochybení je areál
poznamenaný započatou stavební činnos-
tí, kterou možná bude muset dokončit či
jiným způsobem sanovat městská část.
Nájemce se navíc proti rozsudku odvolal,
případ se tedy asi ještě protáhne.

V případě potvrzení rozsudku bude tře-
ba položit nepříjemné otázky. Nepřekročil
bývalý starosta Kotík své pravomoci, když
nechal nájemce činit stavební úpravy bez
souhlasu Rady MČ? A nevznikla tím měst-
ské části škoda? Slibuji, že další vývoj budu
sledovat.

Antonín Pavlica,
zastupitel za SPD

Ohlédnutí
za Vánocemi

Pár slov
o Areálu zdraví
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Oslava sportovního ducha
v Černovicích:
28. ročník Sportovec roku

Už 28 let se u nás na konci zimy koná slavnostní večer, který
je vyvrcholením úsilí a talentu místních sportovců. Ocenění
„Sportovec roku“ představuje nejen uznání individuálních výko-
nů, ale je i oslavou komunitního ducha a podpory mládeže ve
sportu. Výroční ceremoniál, jehož tradice sahá až do roku 1996,
přináší do života Černovic okamžiky plné inspirace a hrdosti.

Sportovci, kteří byli oceněni vprvních ročnících, často dosahovali
vynikajících výsledků včetně prvních výkonnostních tříd apředních
umístění na mistrovstvích republiky.  Například biatlonistka Jana
Paterová se později stala mistryní ČR a není určitě bez zajímavosti,
že jedním zoceněných je isoučasný ředitel ZŠ Řehořova Josef Binek. 

Toto ocenění slouží jako potvrzení jejich tvrdé práce, odhodlání
a sportovního ducha. Zároveň je důkazem pevné podpory, kterou
městská část věnuje rozvoji sportu a mladých talentů formou
pravidelného příspěvku na rozvoj sportu v rozpočtu městské
části a úzké spolupráce sportovní komise se sportovními kluby.

Ocenění „Sportovec roku“ se stalo nedílnou součástí sportov-
ního a společenského života v Černovicích. Rádi bychom aby se
každý rok místní obyvatelé těšili na vyhlášení vítězů a na příležitost
oslavit úspěchy svých sousedů, přátel a rodinných příslušníků.
Ceremoniál je nejen připomínkou vynikajících sportovních výko-
nů, ale také příležitostí pro zvýšení povědomí o důležitosti sportu
pro zdravý životní styl a osobní rozvoj.

V Černovicích je sport vnímán nejen jako závod, ale jako cesta
k osobnímu růstu, zdraví a společenskému přínosu. Příběhy vítězů
a jejich cest k úspěchu inspirují další generace mladých sportovců,
aby usilovaly o své sny a využívaly plně svého potenciálu.

Tento článek slouží jako pocta nejen sportovcům, kteří každý
rok dosahují vynikajících úspěchů, ale také komunitě, která tyto
úspěchy podporuje a oslavuje. Ocenění „Sportovec roku“ v Čer-
novicích je připomínkou, že za každým individuálním úspěchem
stojí týmový duch a společná podpora. Sportu Zdar, Ivo Klvaň

Historie sportovce roku
v Černovicích

V Archivu města Brna na ulici Přední 2 jsem pátral, kdy se
konal první ročník „Sportovce roku v Černovicích“. Zjistil jsem,
že I. ročník se konal 9. 2. 1996 a vyhodnotil nejlepší Černovické
sportovce za rok 1995. Společenský večer se konal na Střední
škole Brno Charbulova. V příjemném prostředí se vzornou obslu-
hou zajištěnou žáky SOU byli vyhlášeni nejlepší sportovci naší
MČ za rok 1995. Zastupitelstvo MČ chtělo touto akcí trvale
vzbudit větší zájem zejména u mladých lidí o sport a soutěžení,
lépe využít jejich volný čas a proto se tato akce konala v duchu
„Sportem proti drogám“. Mnozí z odměněných sportovců byli
držiteli I. Výkonnostních tříd a dosáhli předních umístění na
mistrovství republiky. Zastupitelstvo MČ pamatovalo při schva-
lování rozpočtu pevním příspěvkem na rozvoj sportu v Černá-
vacích. Sportovní komise zastupitelstva ve spolupráci se
sportovními oddíly jednotami vyhodnotila sportovce takto:

J. Hladík – člen sportovní komise MČ-Černovice

Pusť ten mobil a pojď si zahrát
Už Tě zase rodiče prudí, kolik že si času strávila na telefonu?

Posílají Tě ven a Ty nevíš, co tam dělat? Nedaří se Ti i přes nabitou
permanentku splnit novoroční předsevzetí? Jsi zČernovic apřipadáš
si tu sám? 

A co to pojmout jinak? Začni hrát ragby.
Že to není pro Tebe? Je. Nikdy jsi to nehrál? Nevadí, plno z nás

začalo úplně stejně. Půjde Ti to? Upřímně? Ze začátku nejspíš ne.
Tady na to ale nebudeš sám. Tady je parta, která tě podrží. 

Parta pro tebe pokud jsi nesmělá 4-letá dívka. Menší 7-letý kluk.
Větší 11-letý kluk. Puberťák, puberťačka, generace Z, Y, nebo klidně
Ť. To není důležité. Máš energii? Chceš opravdu něco dělat? Přijď. 

Ragby je sportem pro všechny, bez ohledu na věk, velikost nebo
fyzickou kondici.  My sami jsme tu od roku 2018 anabízíme zapojení

do ragby od nejmenších
dětí až po dospělé, a to
v rámci široké palety
věkových kategorií: U8,
U10, U12, U14, a U16      .

Svíce než 100 registro-
vanými členy poskytuje
Ragbyová akademie
Brno prostředí, kde

Talent roku 1995:
Házenkář David Bartoněk
Tenista Karel Kočvárek
Basketbalista Michal Škaroupka
Nejlepší sportovci jednotlivých oddílů:
Házenkář Jan Pokorný
Basketbalista Miroslav Hrouzek
Biatlonista Jana Paterová
Šachista Ing. Karel Komprda
Tenista Karel Vykydal
Kuželkář Milan Krejčí
Fotbalista Josef Binek
Moderní gymnastka Kateřina Kulendíková
Nejlepší sportovec roku:
Jana Peterová biatlon
Miroslav Hrouzek basketbal
Kateřina Kulendíková moderní gymnastika
Nejlepší družstvo dorostenci SK Basketbal Černovice
V průběhu vyhlašování sportovců, zejména při volné zábavě,
zpříjemňovala chvíle písničkou kapela NOVA BAND pod
vedením p. Daniela. Je třeba poděkovat sponzorům večera,
kteří přispěli finančními dary k nákupu cen a uspořádání celé
akce. Jedná se zejména o firmy Britisch Petrol, AGIP, MK
servis, podnikatelé p. Šimka a p. Pavlíka.

může každý najít své místo, ať už je malý nebo velký, tlustý nebo
tenký. Rozvíjíme nejen ragbyové dovednosti, ale také podporujeme
hodnoty jako je týmový duch, respekt, odvaha a odhodlání, které
jsou pilíři tohoto sportu  .

Pořádáme a účastníme se řady akcí, včetně zimních tréninků,
kulturních aktivit (návštěva Divadla Polárka) amezinárodních tur-
najů (Movember Cup ve Vídni, PYRF v Praze). Tyto aktivity umo-
žňují hráčům prožívat cenné zážitky, rozvíjet přátelství a stmelovat
tým imimo hřiště    . Ragby je více než jen sport. Je to komunita azpů-
sob života, který může hráčům poskytnout oporu a hodnoty pro
celý život. Přidej se k nám, ať už jako nový hráč, kamarád, trenér...

Ragby je opravdu "sportem pro každého". Bez ohledu na to, zda
se jedná o dítě, které poprvé chytí ragbyový míč, nebo dospělého,
který hledá novou výzvu. Můžeme spolu růst, učit se a co je nejdů-
ležitější, bavit se s kamarády.
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Černovické Vánoce
Milí Černovičáci, pojďme se zkraje nového roku 2024  společně

ohlédnout za loňskými 1. Černovickými Vánocemi. Myšlenka
uspořádat 1. Černovické Vánoce vznikla zcela spontánně, při
absolutně neplánované debatě mezi třemi subjekty, které se na
této téměř měsíční akci podílely. 

Po prvotním nápadu netrvalo dlouho a tato myšlenka dostala
maximální podporu MČ Brno-Černovice. Přípravy pro nás všech-
ny byly náročné, ale také zábavné, protože jsme se společně těšili
na reakce vás, Černovičáků. A vy jste nás nakonec na vánoční
trhy v hojném počtu chodili navštěvovat. Celkově vnímáme, že
Černovické Vánoce měly u  občanů Černovic většinou skvělý
ohlas. Vyplývá to z  pozitivní zpětné vazby a opakovaných návštěv
mnohých z vás. Celá akce probíhala hladce, a to také díky počasí.
To nám téměř každý den přálo a vytvořilo tím ideální podmínky
pro pobývání venku, ať už se svařáčkem v ruce  nebo něčím dob-
rým k snědku. Po dobu vánočních trhů nás navštívili také muzi-
kanti (Filip Zeiner a kapela VeHiBa), kteří nám svým vystoupením
vykouzlili úsměv na tváři, pro děti jsme uspořádali dvakrát  dět-
skou diskotéku a troufáme si říct, že to ty naše dětičky opravdu
bavilo. Průběh Černovických Vánoc byl nad očekávání hladký,
až na jeden zádrhel, a to neoprávněné vniknutí cizí osoby do
dvou stánků. Naštěstí se podařilo obratem vše zajistit a nevznikly
žádné zásadní škody, které by naše Vánoce narušily. Smutné je
na tom pouze to, že ani ve vánoční čas si zloději nedají pokoj,
a proto se v nadcházejících ročnících budeme muset ještě více
zaměřit na zabezpečení stánků a celého prostoru. 

Po dobu Černovických Vánoc se konala sbírka do nadace DNES
POMÁHÁM, kam jste vy, občané, přispěli částkou 9 758,- Kč,
čehož si nesmírně vážíme a moc děkujeme. Společně díky této

sbírce, včetně příspěvku od Alcool a Slunečnice Food, bylo nadaci
DNES POMÁHÁM předáno celkem 29 758,- Kč. 

Obrovské díky patří paní starostce Petře Quittové a místosta-
rostům Mirce Wildmannové a Davidu Rampulovi, bez kterých
by tato akce neproběhla. Každý z jmenovaných odvedl při přípravě
Černovických Vánoc velký kus práce. Na závěr všem občanům
Černovic přejeme úspěšné vykročení do nového roku 2024,
především hodně zdraví. Již v tuto chvíli pro vás připravujeme
program na Vánoce nadcházející a máte se opravdu na co těšit,
protože budou ještě pestřejší než ty první. 

Za Alcool a Slunečnice Food, Filip Májek a Michal Koudela

Konec zimy se pomalu blíží ke konci a Černovickému sdružení
naopak začíná další, už 12. sezóna akcích, na nichž se spolu může-
me potkávat.

Počátek roku jsme zahájili polehounku oblíbenými cestova-
telskými večery. V lednu jsme se podívali do Trinidadu a Tobaga
a v úterý 27. února se spolu s Majkou Slavíčkovou a Pavlem
Buchtou vypravíme do Itálie na netradiční výlet na kolech po
staré železnici. Začínáme v 18 hodin v přednáškovém sále nad
lékárnou Psychiatrické nemocnice. 

Příchod jarního období ohlašují také lidové tradice. Zvyky,
které se v Černovicích dodržovaly od pradávna, jsme se pokusili

před několika lety oprášit a snažíme se je každoročně připo-
mínat.

Již od roku 2016 spolu s černovickým folklorním souborem
Májek pořádáme Černovické ostatky s průvodem masek.
V neděli 11. února se prošel od Charbulovy ulice přes Jirán-
kovu, Štolcovu, Bolzanovu, Slámovu, Spáčilovu a Olomouckou,
aby se poprvé zastavil také v sídlišti Turgeněvova. V každé ulici
se konalo zastavení u jednoho z černovických hospodářů či
hospodářek, nechyběl tanec s medvědem ani trefná básnička
zakončená přáním všeho dobrého. Hospodáři se za to maskám
odvděčili bohatým pohoštěním. Průvod zakončila návštěva
vinotéky U Alberta, kde se namísto maškar chopili zpěvu
a nástrojů Bratří Nevědí, a zpívalo se a hrálo u dobrého vína
až do večerních hodin.

Další tradicí, která má za úkol rozloučit se se zimou, je vyná-
šení Morany. Na tzv. Smrtnou neděli, která v letošním roce
připadá na 17. března, se setkáme v 15.30 na nábřeží Svitavy
v parčíku naproti veterinární ordinace. Můžete si vyrobit vlastní
Moranku či vložit přání toho, co chcete, aby odnesla voda, do
Morany velké. Až se k nám tradičně připojí průvody z měst-
ských částí Brno-sever a Židenice, společně pustíme Morany
a s nimi zimu i všechno špatné po vodě pryč a otevřeme tak
dveře jaru. 

Chcete-li vědět více, napište nám na info@vcernovicich.cz. Další
informace naleznete také na www.vcernovicich.cz či
facebook.com/cernovice.

Těšíme se na další setkání na akcích Černovického sdružení,
Silvie Zeinerová Sanža

Černovického sdružení z. s.

Černovické tradice

ČERNOVINY 2024/1

Černovický folklorní soubor Májek spolu s Černovickým sdružením
pořádá ostatkový průvod masek již od roku 2016
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Zimní čas na Kneslovce
Čas soutěží a olympiád

Astronomická olympiáda je na naší škole velmi oblíbená. Do
krajského kola postoupilo 17 žáků. Mezi nejlepší řešitele v mladší
kategorii 6.–7. ročníků patřili tito žáci: Otakar Hladík, Tobias
Maršálek a Štěpán Procházka. Ve starší kategorii byli nejlepšími
účastníky Richard Vašák, Matyáš Náplava a Lenka Váňová. Všem
přejeme mnoho úspěchů v dalším kole. 

Školního kola dějepisné olympiády se letos zúčastnilo dvanáct
soutěžících z devátého a osmých ročníků. Tématem letošního
zadání byl každodenní život a kulturní kořeny českých zemí. Cel-
kem se test podařilo úspěšně vyřešit devíti účastníkům. Mezi
nejúspěšnější řešitele patřili: Martin Kolman, Melanie Slavíková
a Richard Vašák. Největší počet bodů získala a do dalšího kola
postoupila Lenka Váňová, žákyně 9. ročníku Všem úspěšným
řešitelům gratulujeme!

Ve čtvrtek 18. ledna se sešlo 19 žáků druhého stupně naší školy,
aby prokázali své znalosti a schopnosti ve školním kole zeměpisné
olympiády. Soutěžilo se ve třech kategoriích a vítězové každé
kategorie postupují do okresního kola. K postupu do okresního
kola gratulujeme těmto žákům: ze VI. A postoupil Jakub Šenkýř,
ze VII. třídy Otakar Hladík a za IX. třídu Richard Vašák. 

Letošní ročník soutěže Brloh měl na naší škole veliký úspěch.
Do logického zápolení se přihlásilo 7 týmů z 5. a 8. tříd. Všichni
se drželi zuby nehty a postoupili tak do malého finále. Nejlépe
si z celé školy vedl tým Medvídci ve složení Nina Ordeltová a Ema
Volfová. Gratulujeme všem řešitelům a příští rok se těšíme na
další úspěchy.

Tradičními matematickými soutěžemi pro 5. ročník jsou Mateso
a Sudoku. V městském kole naši školu v Matesu reprezentoval
Martin Sedláček. Vedl si skvěle! Martin získal 14 bodů z 15 a umís-
til se tak na krásném 2. místě. Nejlepší luštitelé Sudoku z školního
kola vyrazili poměřit své síly do městského kola na ZŠ Sirotkovu.
A opět jsme se v tvrdé konkurenci neztratili. Úspěšnou řešitelkou
se stala Nina Ordeltová. Získala 225 bodů a umístila se na 14.
místě.

Jelikož jsme škola v pohybu, mají naši žáci rádi sportovní klání
v mnoha sportech

Vybíjená platí za jednu z nejoblíbenějších míčových her napříč
všemi ročníky v hodinách tělesné výchovy naší školy. V předvá-
noční době se opět uskutečnil miniturnaj v této hře mezi žáky
5. a 6. tříd. Zaslouženými vítězi se stali žáci VI. A, kteří zvítězili
ve všech zápasech. Na druhém místě se umístila V. A a bronzovou
příčku obsadila třída VI.B. Gratulujeme!

V předvánočním týdnu proběhl na naší škole druhý ročník
vánočního turnaje ve futsalu. Turnaje se zúčastnilo celkem osm

tříd 5. až 9. ročníku školy. Celý turnaj se nesl v duchu fair play,
za což patří dík všem hráčům i rozhodčímu panu Radku Millerovi.
Celkovými vítězi se stali žáci VIII. B, na druhém místě se umístili
žáci VI. A a třetí místo obsadila IX. tř. Všem zúčastněným děku-
jeme za sportovní podívanou. 

Participativní rozpočet do škol 2023
Naše škola se opět, a to již po čtvrté, zapojila do participativního

rozpočtu pro školy pod záštitou města Brna.
Žáci 5.–9. tříd získali příležitost navrhnout a prezentovat svou

představu o vybavení, které by zlepšilo podmínky ve škole. Postup-
ným hlasováním zvítězil projekt sedací vaky do tříd.

Tento projekt se vedení školy rozhodlo realizovat i s částečnou
finanční podporou ze strany školy. Zástupci jednotlivých tříd si
vylosovali z 8 barevných kombinací své 3 vaky, které jim zpříjemní
prostředí ve škole.

Děkujeme panu řediteli za podporu, kolegům za spolupráci
a všem účastníkům za zajímavé nápady. Vítězům gratulujeme

Zápis nanečisto 
Rádi bychom pozvali k nám do školy všechny budoucí školáčky,

kteří se chystají zahájit školní docházku v příštím školním roce
2024/2025. Dne 20. března 2024 vás zveme na den otevřených
dveří a akci Zápis nanečisto, kde se budete moci seznámit s budou
školy, družinami, jídelnou i tělocvičnou. Školou vás provedou
pedagogové i žáci. Můžete si vyzkoušet, jak to u nás ve škole chodí
- zeptat se na všechno, co vás zajímá, vyzkoušet si práci v lavici,
zahrát si hry a otestovat pomůcky nejen v tělocvičně. Paní vycho-
vatelky vám ukáží prostory družin a zodpoví případné dotazy.
Velmi se těšíme na vaši návštěvu.  Tým pedagogů ZŠ Kneslova
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ZŠ Řehořova 
Zájezd do Anglie

V týdnu od 11. do 15. 12. se uskutečnil zájezd do Anglie, kterého
se zúčastnili žáci 8. a 9. ročníku. A kolik jich bylo? No plný autobus
a 4 vyučující k tomu. 

Přestože po noci strávené v autobuse by se mohlo zdát, že
budou všichni unavení, opak byl pravdou. Od svítání do tmy
jsme procházeli a proplouvali Londýnem, navštívili jsme hlavní
památky, svezli se na proslulém London Eye a seznámili se s měs-
tem. Další den ráno už si žáky převzali zkušení angličtí lektoři
a celé dopoledne probíhala výuka. Na odpolední klid nebyl čas,
vyráželo se do Brightonu. V rámci zájezdu jsme ještě stihli projít
centrum města Eastbourne, na jehož okraji jsme byli ubytovaní,
nakoupit potřebné suvenýry, ochutnat tamější speciality a v pátek
ve večerních hodinách jsme se všichni šťastně vrátili zpět.
Mgr. Pavla Vytisková, ZŠ Řehořova 

Cambridge zkouška – PET for Schools 
Stejně jako minulý školní rok se v listopadu 2023  přihlásilo

17 našich  žáků 8. a 9. tříd  k mezinárodní Cambridge zkoušce
PET for Schools a už nyní máme výsledky. Úspěch slavili všichni,
včetně Mgr. Magdaleny Pařízkové, která studenty na tento typ
zkoušky od září pečlivě připravovala v rámci našeho školního
přípravného kurzu. Žáci  obdrželi certifikát úrovně PET ( B1-
maturitní úroveň), a dokonce 5 z nich se  může pyšnit proká-
záním vědomostí na úrovni B2. 

Všem žákům gratulujeme a jsme hrdí na to, že můžeme úspěšně
pokračovat v tradici skvělých výsledků.

Mgr. Magdalena Pařízková, ZŠ Řehořova

Řehořka na lyžích i snowboardu

Zimní radovánky a sportovní dobrodružství ovládly poslední
lednový týden život žáků ZŠ Řehořova. Sedmé třídy, doplněné
o starší spolužáky z osmých a devátých ročníků, se totiž vydaly na
tradiční lyžařský výcvik do malebné oblasti Loučné nad Desnou.

Mladí lyžaři a snowboardisté rozvíjeli s nasazením své doved-
nosti v zimních sportech. Průzračné nebe a jasné slunce dopro-
vázelo žáky během celého týdne. Vedle lyžování a snowboardingu
byl pro žáky připraven i bohatý doprovodný program. Večerní
aktivity zahrnovaly týmové hry, kvízy a diskuze nad různými
tématy, což přispělo k vytvoření pohodové a přátelské atmosféry
a k vybudování silnějších vztahů se svými spolužáky a učiteli.

Tento lyžařský výcvik nejenže posílil fyzickou zdatnost a spor-
tovní dovednosti žáků, ale také podpořil jejich osobnostní růst
a týmového ducha. A kdo ví, možná právě z těchto radostných
dnů na sněhu vzejde několik budoucích zimních sportovců.

Mgr. Pavel Čureček, ZŠ Řehořova

V družince na Řehořce to žije!
Módní přehlídka 

Přinést doporučení
a inspiraci, co si obléknout
na akce všeho druhu, to si
dali za cíl modelky amode-
lové na oblíbené módní
přehlídce, která se konala
ve čtvrtek 11. ledna v pro-
storách školní družiny.
Molo zaplnily převážně modely společenské avycházkové, k vidění
však byly také modely sportovní a filmové. Atmosféra byla úžasná
a skutečně inspirativní! Na závěr proběhla i fashion diskotéka.

Taneční soutěž 
Nejenom móda, ale i tanec! Taneční soutěž se uskutečnila

16. ledna v hudebním sále školy. Za přítomnosti odborné poroty
z řad dětí z 3. B a paní vychovatelky Pavlíny Litoborské předvedli
soutěžící skvělé taneční dovednosti, které nenechaly nikoho
v klidu. Povzbuzovalo se, tančilo v hledišti, zpívalo se u známých
skladeb, zkrátka byla to pořádná show. A jak vše dopadlo?
1. místo obsadila taneční skupina složená z dívek z 5. ročníku.
Všem soutěžícím blahopřejeme a děkujeme za skvělé výkony!
Už teď se těšíme na další ročník. Družina ZŠ Řehořova

Sport na druhém stupni – florbal a basket
Meziročníkové turnaje nás baví! 

V prosinci a lednu se uskutečnily turnaje ve florbalu a basketbalu
mezi ročníky druhého stupně. Smíšené týmy navíc podporovali
vybraní vyučující. Během hry panovala bojovná, ale zároveň
i přátelská atmosféra. Sport spojuje, tedy v tomto případě určitě,
a žáci se tak lépe seznámí s ostatními spolužáky druhého stupně.
Florbal ovládli žáci a žákyně 7. tříd, basketbal zase vyhráli deváťáci.
Nutno ale říci, že tady opravdu nejde jen o vítězství a sportovní
dopoledne si všichni zúčastnění užili. 

Mgr. Pavla Vytisková, ZŠ Řehořova 

V  středu 3. 1. a ve
čtvrtek 4. 1. 2024 se naši
předškoláci vypravili na
dopravní hřiště Riviéra,
kde na ně čekal zábavný
dvouhodinový projekt,
ve kterém získali infor-
mace o bezpečnosti
pohybu v silničním pro-

vozu. Neposedný Koblížek zapříčinil dopravní nehodu, a tak
to všechno začalo.

Společně s dětmi se učí správně přecházet vozovku, řešit
různé situace, seznamují se s reflexními prvky a zásadou „Být
viděn“. Formou pohádkového příběhu, hry a říkadel byly děti
zapojovány do děje a Koblížka vše správně naučily. Za skvělé
a příkladné chování dostaly naše děti velkou pochvalu a ta
vždy potěší. Příští rok se těšíme za Koblížkem zas.

Kolektiv MŠ Elišky Krásnohorské

Preventivní program Městské policie
Brno s názvem ,,Koblížek“ přilákal
i naše děti
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Víte o něčem, co v Brně rozhodně nesmí chybět? Sem s tím!
Od 1. března můžete navrhovat projekty v rámci 8. ročníku brněn-
ského participativního rozpočtu Dáme na vás. Stejně jako v minu-
lém roce, i tentokrát máme k dispozici 35 milionů korun.

Participativní rozpočet města svým obyvatelům umožňuje
zapojit se do rozhodování o části veřejných financí. Prvním
krokem je návrh vlastního projektu, jehož náklady se mohou
vyšplhat až k 5 milionům. Vybírat lze z celé škály témat, ať je
to sportovní vyžití pro děti či dospělé, něco fajn pro seniory,
projekty týkající se vzdělávání, nápady na vylepšení v oblasti
zeleně a dopravy, úpravy veřejného prostoru města a mnohé
další.

Nápady mohou být investičního charakteru, jako je například
postavení nového hřiště, pumptracku či naučné stezky, nebo se
může jednat o tzv. měkký projekt, kdy jsou z participativního
rozpočtu hrazeny třeba výukové programy, jako je právě reali-
zovaný projekt Včely do Brna.

Pro detailní informace ohledně podávání projektů nebo i pro
inspiraci, co vše již navrhovatele napadlo v minulosti, navštivte

webové stránky paro.damenavas.cz, kde můžete svůj nápad pro
Brno rovnou vložit. Nerozumíte si s internetem či něco nefunguje?
Nevadí. Pro vás je tu možnost podat svůj projekt osobně na Odbo-
ru participace Magistrátu města Brna na Husově 3. Jsme tu
pro vás.

Oproti minulému roku máme jednu novinku! Podané projekty
nově nemusí získat podporu obyvatel, jako tomu bylo v minulosti,
a z hlediska proveditelnosti tak budou posuzovány všechny pod-
ané projekty.

Tak co říkáte? Máte nápad pro Brno? Nenechávejte si ho pro
sebe a dejte nám vědět. Dáme na vás. 

Vy máte nápady, my je realizujeme!
Pojďme společně zlepšit naše město.

Poradna NRZP ČR v Brně poskytuje osobám se zdravotním
postižením, seniorům a pečujícím osobám žijícím ve měst-
ské části Brno - Černovice bezplatné odborné sociální pora-
denství v oblastech: výběr vhodné sociální služby ve vašem
regionu, konzultace ke smlouvě o poskytování sociální služby,
nemocenské a zdravotní pojištění, důchody a důchodové
pojištění, příspěvek na péči, dávky státní sociální podpory
(například příspěvek na bydlení), dávky pomoci v hmotné
nouzi, průkazy osob se zdravotním postižením (TP, ZTP,
ZTP/P), problematika zaměstnávání osob se zdravotním
postižením, konzultace při výběru kompenzačních pomůcek,
omezení svéprávnosti, občanské právo ve vztahu k osobám
se zdravotním postižením, dluhové poradenství, problematika
bydlení pro OZP, vzdělávání dětí a studentů se speciálními
vzdělávacími potřebami. 

Potřebujete pomoci v  některé z  výše uvedených oblastí?
V poradně NRZP ČR jsou Vám k dispozici sociální pracovníci
i právník. Poradna sídlí v bezbariérových prostorách dobře
dostupných MHD i autem, včetně parkování.

Adresa: Cejl 892/32, 602 00 Brno. E-mailová adresa:
poradnabrno@nrzp.cz, telefon: 736 751 214, 542 214 110,  542
214 111, www.nrzp.cz.

Kolektiv Poradny NRZP ČR v Brně

Národní rada osob
se zdravotním postižením ČR
pro občany městské části
Brno-Černovice

Harmonogram 2024 
Podávání projektů 1. 3. 2024
Ukončení sběru projektů 15. 5. 2024
Vyhodnocení projektů 1. 10. 2024
Hlasování o projektech 1.–30. 11. 2024
Vyhlášení vítězů 12. 2024
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■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů,
oken, střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁ-
CE, ELEKTŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY –
živnostníci pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLE-
VA – 250 Kč, tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon:
776 788 342, www.rezovocnychstromu.webnode.cz

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz,
Tel.: 776 187 490.

■ Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-

ství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551, mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■ SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ.
Doprava zdarma na nový sortiment! 
Žaluzie a rolety venkovní i vnitřní, sítě.
T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

■ Hledáme ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor
v muzeu a ostraha. Telefon: 602 595 682,  e-mailová adresa:
pph.kolarik@seznam.cz

■ Vyměním obecní byt 3+1 v přízemí za obecní byt 2+1 nebo
2+kk v Černovicích. K bytu náleží sklep a spol.kočárkárna.
Tel.+420 774 900 770

Řádková inzerce

Do týmu provozních zaměstnanců přijmeme paní/pána na
úklid. Jedná se o zkrácený úvazek (0,75), práce v odpoledních
hodinách. Nástup 12. 2. 2024. 
Nabízíme: jistotu zaměstnání v příspěvkové organizaci, mož-
nost získání pracovního poměru na dobu neurčitou, stravování
ve školní jídelně, příspěvek na stravování, kulturní akce. 
V případě zájmu zašlete, prosím, životopis na e-mailovou
adresu: sekretariat@zsrehorova.cz nebo volejte 548 422 951.

Psychiatrická nemocnice Brno-Černovice Húskova 2, nabízí
ve svém areálu provedení rentgenového vyšetření a ultrazvuku
břicha pro veřejnost, pokud má pacient žádanku od lékaře.
Provozní doba každý všední den od 7–14.15 hodin. Ultrazvuk
jen na objednání. telefonní číslo: 548 123 470

Blahopřání
S radostí oznamujeme, že dne 13. 2. 2024 oslaví paní Eliška
Churá a pan Ladislav Churý 66. výročí svatby. Srdečně gra-
tulujeme k tomuto významnému jubileu a přejeme mnoho
štěstí a lásky do dalších společně strávených let.

Blahopřání k jubileu
Ludvík Kadlec 

Dne 5.března 2024 oslaví v pilném pra-
covním nasazení své 50. výročí 20. naro-
zenin pan Ludvík Kadlec, rodák ze
Starých Černovic a černovický staroused-
lík. Děkujeme mu za jeho péči a starost-
livost, přejeme mu hodně zdraví, veselé
mysli, optimismu a svěžesti do dalších let.

Manželka Marta 
a sestra Ludmila Žižková s rodinami

Vzpomínka
S hlubokým smutkem

sdílíme zprávu o náhlém
odchodu našeho kolegy
a vášnivého fanouška hoke-
jového klubu Kometa Brno.
Jeho ztráta zanechává naše
srdce zarmoucené a plné
smutku.

Miloslav Knor byl dlouho-
letý aspolehlivý zaměstnanec
naší městské části a jeho
odkaz bude žít dál v našich
srdcích ave vzpomínkách na
všechny krásné okamžiky,
které jsme sním sdíleli. Posí-

láme své nejhlubší soustrasti jeho rodině, přátelům avšem, kteří
ho měli rádi.

Odpočívej v pokoji, Miloši. Tvá přítomnost bude vždy s námi.

Krize v rodině je něco, čím si prošel nejeden z nás. Může
jít o hádky rodičů ohledně výchovy dětí, rozvod či rozchod
rodičů, konflikty s prarodiči, hledání společné řeči s čerstvě
zletilými dětmi, ale třeba i spory se sourozenci při péči o staré
rodiče. 

Taková krize v rodině často bývá jednou z nejtěžších událostí
v našich životech, a i když to může být obtížné, je v takových
situacích užitečné vyhledat pomoc.

Pomoc rodinám v konfliktu začalo před 5 lety nabízet Medi-
ační a Edukační centrum na ulici Minská v Brně. Každý zde
může zkonzultovat svou situaci a zdarma využít služeb mediace,
edukace nebo koučinku.

Mediace nabízí klientům prostor efektivněji komunikovat.
Rodiče, sourozenci nebo kdokoli jiný může na mediaci přijít se
svými tématy a problémy a za podpory mediátorů dělat potřebná

rozhodnutí a předejít tak třeba dalšímu prohlubování sporů
a konfliktů.

Na edukaci dostávají klienti nejdůležitější informace ohledně
rozpadu rodiny a soustředí se především na děti a jejich prožívání
celé situace. 

V koučinku se pak kouč věnuje klientům individuálně a sou-
středí se na jejich osobní růst v souvislosti s krizí v rodině.

Rodinné situace mohou být komplikované a může být obtížné
se v nich zorientovat a najít vhodnou pomoc. Pokud Vás služby
Mediačního aedukačního centra v Brně oslovily nebo ještě váháte,
kam se obrátit, můžete využít níže uvedené kontaktní údaje. 

Mediační a edukační centrum
Minská 160/102, Brno Žabovřesky, 616 00
Tel. č.: +420 775 913 064, email: mediace@cssbrno.cz

Mediační a edukační centrum pomáhá brněnským rodinám
s konfliktními situacemi
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23. 11. 2023V salonku Černovického šenku se při příležitosti nastávajícího
stého výročí vzniku Ferrerovy ulice sešli pamětníci s novými obyvateli. 
25. 11. 2023 V Klubu zdraví další přenáška s názvem Detoxikace těla
a duše.
27. 11. 2023 Výstražná stávka zaměstnanců škol a některých dalších
firem, jako např. v Nové Mosilaně, kde na nádvoří někteří zaměstnanci
vystoupili proti stávajícím pracovním podmínkám. ■ Některé školy byly
uzavřeny.
29. 11. 2023 Slavnostní seminář v PN při příležitosti 160. výročí vzniku
nemocnice.
2. 12. 2023ČT 1 přinesla reportáž ovýzkumu Ivana Rektora, syna někdej-
šího ředitele PN, který zkoumá jak se dramatické životní zážitky, promítají
do psychiky následujících generací. Ivan Rektor strávil dětství a mládí
v Černovicích.
3. 12. 2023Rozsvítilo se veřejné vánoční osvětlení, zazářila adventní svě-
telná výzdoba v předzahrádkách aoknech. Tradičně v tomto směru vyniká
horní část Jiránkovy ulice. ■ Asi 2cm sněhového poprašku stačilo k tomu,
aby maminky s malými dětmi a malými sáňkami vyrazily na sníh. 
4. 12. 2023 V ranních hodinách klesla teplota na – 9 °C. Zřejmě první
vrchol zimy.
5. 12. 2023V parku na Řehořově ulici začaly Černovické vánoce připravené
radnicí. K dostání bylo vánoční občerstvení v tekutém ipevném skupenství.
Výběr byl velký, návštěvníků plno, ceny úměrné dnešní době. ■ O něco
později před nedalekou školou se rozsvítil vánoční strom, vše doprovázené
vystoupením menších či větších zpěváků. ■  V KD U Lípy se ve stejnou
dobu konalo vystoupení folklorních souborů Májek a Májiček.
6. 12. 2023Ve vietnamské tržnici veterinární inspekce nalezla jako potra-
viny zmražené larvy bource morušového a větší množství vařených těl
neidentifikovatelných ptáků. Nalezené potraviny byly zlikvidovány. 
9. 12. 2023 Na parku v Řehořově ulici se uskutečnil Mikulášský jarmark. 
10. 12. 2023V rámci akce Černovické vánoce v parku Řehořova se usku-
tečnila Dětská vánoční diskotéka.
11. 12. 2023 Lidé ve větší míře začali používat roušky a respirátory. ■
Policie ČR vyšetřuje v Černovicích poškozování domů grafity.
13. 12. 2023 V parku na Řehořově ulici se uskutečnila akce Česko
zpívá koledy. Koledy si společně s občany zazpívali i žáci LŠU Char-
bulova. ■ V LŠU se v téže době uskutečnilo divadelní představení
spojené s výstavou.
15. 12. 2023 Otevření kluziště na Kneslově ulici. ■ Úřad městské částí
instaloval elektronickou úřadní desku. 
16. 12. 2023 V KD U lípy se uskutečnilo vystoupení Májku a Májičku
pod názvem Koledování.
21. 12. 2023 Sto let od pojmenování Ferrerovy ulice. ■ Nastal zimní slu-
novrat azačala zima. ■ Na několika místech Černovic začal prodej kaprů.
■ Dva prodejní stánky v parku na Řehořově ulici byly v noci vykradeny.
Případ vyšetřuje policie.
22. 12. 2023 Černovičtí trubači dopoledne na několika místech zahráli
koledy. ■ Betlémské světlo bylo možno vyzvednout na radnici.
23. 12. 2023 Státní smutek spojený s událostmi naFilosofické fakultě
v Praze. ■ Na radnici a u vjezdu do PN vlály černé vlajky, v poledne se
zastavil veškerý provoz a z města bylo slyšet zvony kostelů. ■ Přes den
sněžilo a někdo to večer již psychicky nevydržel a začal vystřelovat
rakety.

24. 12. 2023Štědrý den. ■ Zahrádkáři zNových Černovic se sešli dopoledne
při tradičním vánočním zpívání. 
30. 12. 2023 Dvě dívky procházející cestou mezi zahradami podél želez-
niční trati u Svitavy provozovaly novou moderní hru tzv. horsing, kdy
držely na rukojetích koňské hlavy, se kterými cestou běžely. 
1. 1. 2024 Na různých místech Černovic zůstalo větší množství krabic
od pyrotechniky. 
2. 1. 2024 Přes den napršelo 16 mm srážek, denní teploty se pohybuji
kolem 10°C. 
5. 1. 2024 V Černovickém šenku se uskutečnilo přivítání nového roku
pod názvem Trioo. 
6. 1. 2024 Neobvykle brzo, již na Tři krále obešli domácnosti tříkráloví
koledníci Charity. Na některých dveřích se objevily nápisy K+M+ B 2024.
■ Svátkem tří králů byly ukončeny křesťanské vánoce. ■ Nastal úklid
vánočních stromků.
8. 1. 2024 Starostka městské části a současně poslankyně se vyjádřila
v publikované anketě poslanců k přijetí Eura.
12. 1. 2024V letošním roce bude opravena železniční trať mezi zastávkou
Brno – Černovice a železniční stanicí Brno – Židenice. 
14. 1. 2024 V parku na rybníčku ulice Mírové se odpoledne bruslilo. ■
Skateboard v lesoparku je využíván mládeží i při nulových teplotách.
Lesopark odpoledne navštívila městská policie.  
18. 1. 2024110. výročí vysvěcení kostela na Křenové ulici. Nové Černovice
byly později, za první republiky ke kostelu přifařeny. 
19. 1. 2024V kause Černovické pískovny policie obvinila další dvě osoby
a jednu firmu.
24. 1. 2024 V pozdním odpoledni velký úspěšný zásah Policie ČR v pro-
storu někdejší restaurace Vegas. Zasahovalo zde několik policejních vozi-
del, proti muži, který prohlašoval, že je ozbrojený. Provoz v okolí byl jak
pro vozidla, tak pro chodce znemožněn. Během zásahu bylo v objektu
zjištěno dalších sedm závadových osob. 
25. 1. 2024 Z místní diskuze ozásahu policie uVegsu na Cornovově ulici
vyplynulo, že již před tímto incidentem i malé děti věděly, že na této kři-
žovatce lze koupit drogy.
26. 1. 2024 Černovický ples se konal ve SŠ na Charbulově ulici, kde je
k dispozici největší místní sál. K poslechu i k tanci hrála kapela Byznys
Time. Účastníky zaujala nejen příjemná atmosféra, ale také společenská
úroveň, stejně jako klasická tombola s výhrami. 
27. 1. 2024Radnice oznámila, že z technických důvodů je zastaven provoz
kluziště na Kneslově ulici. 
28. 1. 2024 Mladá řidička dopoledne vjela na silniční ostrůvek u výjezdu
z kruhového objezdu u PN, přičemž prorazila spodní vanu a nádrž, část
kapalin vytekla na silnici. Ve vozidle byla i starší osoba – zda to již byl
tzv. mentor, či jiný cestující není známo. Případ šetřila Policie ČR.
31. 1. 2024Žáci astudenti obdrželi pololetní vysvědčení. ■ Mezi Štolcovou
a Charbulovou ulicí se nesou podivné výpary, jež obvykle vznikají při
pálení slivovice.
1. 2. 2024 Tabákové výrobky zdražily. Kuřáci přechází na lacinější tabák. 
2. 2. 2024 V dolní části Jiránkovy ulice proběhl zimní průřez stromů.
3. 2. 2024 V předzahrádce na ulici Elišky Krásnohorské vyrazily první
sněženky.■ Na titulních stránkách novin se objevily titulky seznamující
pracující čtenáře s navýšením jejich daní. 
5. 2. 2023 Nastalo oteplení, ráno v 7 hod. teploměry ukazoval 11°C. 
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